DIÁRIO OFICIAL Nº 33261  71Quarta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2016

R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEORGIA OLIVEIRA TEIXEIRA,
matrícula 32190/1, ocupante do Cargo de Arquiteto, lotada Diretoria
Técnica, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
12/12/2016 a 09/02/2017, sendo 30 (trinta) dias referentes
ao triênio 2004/2007 e 30 (trinta) dias ao triênio 2007/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 125180

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
 PORTARIA Nº. 802/2016, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2016.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.257 DE 24/11/2016.
 Onde se lê: Marcos Paulo
 Leia-se:      Marcos Paulo Barbosa dos Santos

Protocolo: 124939
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 670/2016, DE 22 DE SETEMBRO DE 2016.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.219 DE 26/09/2016.
Onde se lê: Período aquisitivo de 10/06/2014 a 09/06/2015
Leia-se:      Período aquisitivo de 10/06/2015 a 09/06/2016

Protocolo: 125073

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 86/2016 TP 32/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Transvipe Ltda Me – CNPJ 04.521.575/0001-00
OBJETO: Reforma da Praça Princesa Isabel, no município de
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 30/11/2016 à 29/01/2017
VALOR: R$ 119.119,19
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02293
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 0445114247556 0101 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Algodoal, nº 65 – Marambaia – Belém/PA.
Telefone: (91) 32415688

Protocolo: 124856

EXTRATO DO CONTRATO Nº 81/2016 TP 29/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Transvipe Ltda Me – CNPJ 04.521.575/0001-00
OBJETO: Reforma da Praça das Palmeiras, no município de
Belém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 30/11/2016 à 28/02/2017
VALOR: R$ 79.972,99
NOTA DE EMPENHO: Nº 2016NE02290
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 0445114247556 0101
449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Rua Algodoal, nº 65 – Marambaia – Belém/PA.
Telefone: (91) 32415688

Protocolo: 124868

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 70/2014 – CP 04/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Centro Educacional de Tecnologia Social da Amazônia - CETEC –
CNPJ 07.973.117/0001-09
Objeto: Implementação do Projeto Técnico e Social – PTTS da
Bacia do Tucunduba, no município de Belém, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, III da Lei
nº 8.666/93.
Vigência: 24/11/2016 a 24/05/2017
Data da Assinatura: 24/11/2016
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 125120

DENÚNCIA DE CONVÊNIO
.

O Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP torna público
a contar da data desta publicação, a denúncia do Convênio nº
19/2016, cujo objeto é a Construção da cobertura da quadra
de esportes da comunidade de Vila Nova Vida, no Município de
Moju/PA, firmado com a Prefeitura Municipal de Mojú, por não
haver possibilidade jurídica na manutenção do ajuste.
Belém/PA, 29/11/2016.
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas

Protocolo: 125238

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 822/2016,
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de
1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 002/2016 – CFIN,
de 28/11/2016.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 02/01/2017 a 31/01/2017,
30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MILENE
BELTRÃO GAMA MONTEIRO, matrícula nº. 54190383/1,
anteriormente concedidas através da Portaria nº. 670/2016,
de 22/09/2016, publicada no DOE n° 33.219, de 22/09/2016,
referente ao período aquisitivo 2015/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras
Públicas.

Protocolo: 125085

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 83/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por
12 (doze) meses, a contar de 31.12.2016, encerrando em
30.12.2017; Renuncia ao reajustamento de preço referente
ao período de Dezembro/2015 a Novembro/2016, conforme
previsão contida na Cláusula Sétima do contrato em epigrafe, e
em atendimento aos termos do art. 14, do Decreto Estadual n°
1.513 de 30 de março de 2016.
Data da Assinatura: 29/11/2016.
Classificação dos objetos: Outros.
Contratado: CN LOGÍSTICA LTDA-ME.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo: 125074

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 167/2016 – PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 065/2016 –
CEMAP datado de 25 de novembro de 2016, o qual deu origem
ao Processo Nº 2016/481881;
R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários JOSÉ CLEMENTE DE FIGUEIREDO
GONÇALVES, Matrícula nº 3190404/1, ARMANDO FRANCISCO
ALVES GOMES, Matrícula nº 8044260/1, HERMENEGILDO
LUIZ DOS SANTOS FILHO, Matrícula 3191605/1, e NÁGILA
RODRIGUES COSTA, Matrícula Nº 3191320/1 para, sob

a coordenação do primeiro, integrarem a Comissão de
Levantamento do Iventário Anual de Bens de Consumo do
Almoxarifado desta Companhia.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de novembro de 2016.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 125204

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E
TECNOLÓGICA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 330 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE
NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº
32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO AINDA, o processo nº 2016/477852 de
23.11.2016;
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores TÂNIA CRISTINA LIMA DOS
SANTOS, Identidade Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo
de Coordenador, lotada na Diretoria de Educação Profissional e
Tecnológica – DETEC, a viajar ao município de Barcarena-PA,
nos dias 02 e 03/12/2016, com objetivo de representar esta
SECTET, no segundo Fórum sobre o Arco Norte, e MARCOS
HENRIQUE CRISÓSTOMO SALGADO, Identidade Funcional nº
57203796/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria
de Administração e Finanças–DAF, que conduzirá a referida
servidora.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 ½
(Uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação
Profissional e Tecnológica, em 28 de novembro de 2016.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 124851

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 327 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições
legais
 CONSIDERANDO o Art. 27 da Portaria Conjunta nº 1689, de
18.11.2016, publicada no DOE nº 33.254, de 21.11.2016 e nº
33.255, de 22.11.2016,
RESOLVE:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário do Estoque
existente no Almoxarifado deste Órgão, referente ao ano de
2016, formada pelos servidores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação

2051818/4
Maria Angélica

Mileo Paternostro
Correa

Técnico em
Gestão Pública
- Administrador

Presidente

5892346/1 André Castro
Cordeiro

Auxiliar de
Serviços

Operacionais
Membro

5134110/1 Paulo Fernando
Campos Maciel

Agente
Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia d Educação
Profissional e Tecnológica, em 29 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 125137
PORTARIA Nº 331 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE
NO DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições
legais,
 CONSIDERANDO o Art. 28 da Portaria Conjunta nº 1689, de
18.11.2016, publicada no DOE nº 33.254, de 21.11.2016 e nº
33.255, de 22.11.2016,